
 

 
 

COMUNE DI TESERO 
   PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 94 DI DATA 19.12.2018 DEL SEGRETARIO 

COMUNALE REGGENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Vendita legname a trattativa privata diretta. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

 

Premesso che sui piazzali comunali in località “Val” - Lago di Tesero e “Bedolè” - 

S.P. Passo Lavazè è accatastato il quantitativo di legname fatturato, come di seguito 

esposto: 
 

- Lotto nr. 12 tronchi abete rosso  pezzi 348 mc. 145,845  

- Lotto nr. 13 tronchi abete rosso  pezzi 227 mc. 101,635 

- Lotto nr. 17 botoli abete rosso  pezzi 134 mc.   67,312 

- Lotto nr. 18 imballaggio abete rosso pezzi 860 mc. 211,700   

- Lotto nr. 20 imballaggio abete rosso pezzi 283 mc.   81,068 

- Lotto nr. 22 tronchi abete rosso  pezzi 581 mc. 316,234 

- Lotto nr. 23 tronchi abete rosso  pezzi 227 mc. 136,301 

- Lotto nr. 24 imballaggio abete rosso pezzi 277 mc.   68,200 

- Lotto nr. 25 tronchi abete rosso  pezzi 281 mc. 103,294 

- Lotto nr. 26 imballaggio abete rosso pezzi 933 mc. 137,701 
 

per un totale di mc. 1.369,29. Tale legname è rimasto invenduto a seguito di 

confronto concorrenziale esperito tramite la procedura telematica sul “Portale del 

legno Trentino” in data 13.11.2018. 

 

Si reputa di procedere con la massima sollecitudine alla vendita di detto legname 

evitandone il più possibile la giacenza su strada ed il conseguente deprezzamento 

connesso al deterioramento dovuto agli agenti atmosferici. 

 

In data 22.11.2018 prot. comunale n. 8127 è pervenuta un’offerta da parte della ditta 

Galante F.lli S.r.l., con sede a Borgo Chiese (TN) in Via Roma n. 136, interpellata 

per vie brevi, la quale offre per entrambi i lotti n. 12 (tronchi mc. 145,845) e n. 13 

(tronchi mc. 101,635) € 80,00/mc. 

 

In data 03.12.2018 prot. comunale n. 8424 è pervenuta un’offerta da parte della ditta 

Zanolli Legnami S.r.l., con sede a Gerenzago (PV) in Via Villanterio n. 51, la quale 

offre per il lotto n. 14 (tronchi mc. 190,763) € 99,68/mc. 

 

Si ritiene che i prezzi offerti siano congrui sulla base dell’analisi degli attuali prezzi 

di mercato e tenuto conto anche della necessità di provvedere alla vendita immediata 

del legname in esame visto l’approssimarsi dell’inverno. 

 

Ciò premesso. 

 

Ritenuto giustificato il ricorso alla trattativa diretta e ciò in base alle disposizioni 

dell’art. 21 comma 2 lettera h) e comma 4 ai sensi del quale “…qualora l’importo 

contrattuale non ecceda € 46.400,00, il contratto può essere concluso mediante 

trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei” della L.P.19.07.1990, n. 23 

e ss.mm. 

 

Ritenuto pertanto di vendere, mediante trattativa privata diretta, alla ditta Galante 

F.lli S.r.l., con sede a Borgo Chiese (TN), il quantitativo di legname fatturato lotti      

n. 12 (tronchi mc. 145,845) e n. 13 (tronchi mc. 101,635), legname invenduto 

all’asta del 13.11.2018, al prezzo di € 80,00/mc. (IVA 22% esclusa), per un totale 

complessivo pari ad € 19.798,40 oltre ad IVA franco piazzale Tesero, così come da 



offerta prot. comunale n. 8127 di data 22.11.2018 e alla ditta Zanolli Legnami S.r.l., 

con sede a Gerenzago (PV), il quantitativo di legname fatturato lotto n. 14 (tronchi 

mc. 190,763), legname invenduto all’asta del 13.11.2018, al prezzo di € 99,68/mc. 

(IVA 22% esclusa), per un totale complessivo pari ad € 19.015,26 oltre ad IVA 

franco piazzale Tesero, così come da offerta prot. comunale n. 8424 di data 

03.12.2018. 

 

Visto lo schema di contratto per la vendita alle ditte aggiudicatarie. 

 

Visto il Bilancio di previsione 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 4 di data 20.03.2018. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18. 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi 

della L.P. 18/2015. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale        

n. 441 di data 26.01.1994 e da ultimo modificato ed aggiornato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 4 di data 20.04.2016. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 44 di data 18.10.2018. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.  

 

Vista la deliberazione n. 35 di data 23.03.2018 della Giunta comunale, relativa 

all’approvazione dell’atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2018-2020 e 

all’individuazione degli atti amministrativi e gestionali attribuiti alla competenza dei 

responsabili degli uffici e dei servizi. 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza gestionale affidatagli dalla 

Giunta comunale con la summenzionata deliberazione. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di vendere, per quanto esposto in premessa, a trattativa privata diretta, alla 

ditta Galante F.lli S.r.l., con sede a Borgo Chiese (TN), il quantitativo di 

legname fatturato lotti n. 12 (tronchi mc. 145,845) e n. 13 (tronchi                 

mc. 101,635), legname invenduto all’asta del 13.11.2018, al prezzo di               

€ 80,00/mc. (IVA 22% esclusa), per un totale complessivo pari ad € 19.798,40 

oltre ad IVA franco piazzale Tesero, così come da offerta prot. comunale          

n. 8127 di data 22.11.2018 e alla ditta Zanolli Legnami S.r.l., con sede a 

Gerenzago (PV), il quantitativo di legname fatturato lotto n. 14 (tronchi        

mc. 190,763), legname invenduto all’asta del 13.11.2018, al prezzo di               



€ 99,68/mc. (IVA 22% esclusa), per un totale complessivo pari ad € 19.015,26 

oltre ad IVA franco piazzale Tesero, così come da offerta prot. comunale          

n. 8424 di data 03.12.2018. 

 

2. Di approvare lo schema di contratto per la vendita alle ditte aggiudicatarie, non 

materialmente allegato ma che si intende integralmente richiamato. 

 

3. Di introitare i corrispettivi derivanti dalla cessione del legname al capitolo 960 

- risorsa 3020960 - codice NOC E/3.01.01.01.999 del bilancio di previsione 

2018-2020, competenza 2018. 

 

4. Di trasmettere, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, la 

documentazione relativa all’entrata al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il visto di controllo e di riscontro e perché provveda all’annotazione 

dell’accertamento nelle scritture contabili. 

 

5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della 

L.P. 30 novembre 1992 n. 23 e ss.mm. ed ii., sono ammessi: 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 

dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 

29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 
 

 

 

                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                                                          f.to dott.ssa Chiara Luchini  

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile. FAVOREVOLE 

 

 

Tesero, 19.12.2018            

                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario  

      f.to rag. Marianna Vanzetta  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


